平成 13 年 12 月 11 日

各  位

上場会社名 株式会社 ツ ム ラ

コード番号 4540

本社所在地 東京都千代田区二番町 12 番地 7

問合せ先  責任者役職名 広報部長

      氏    名 太宰 俊造

      TEL(03)3221－0158

米国における事業展開に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会で、下記内容により米国において事業を開始することを決議し

ましたので、お知らせします。

記

1. 事業の趣旨

北米地域において、トイレタリー、日用雑貨製品、一般用医薬品及び健康食品等を中心に

新たな販路と商圏の確立を目指し、株式会社パルタックとの合弁による輸入販売の現地法

人を設立する。この合弁には、その後数社が参加する予定である。

2. 合弁会社の概要

会 社 名：Pacific Marketing Alliance, Inc.（予定）

設 立 日：平成 13 年 12 月

所 在 地：米国カリフォルニア州トーレンス市（予定）

代 表 者：加藤照和（予定）

提携会社：株式会社パルタック

      大阪市中央区南久宝寺町 1－5－9

      TEL 06－6262－1283

資 本 金：1 億 9,000 万円（1 米ドル＝120 円換算で 158.3 万米ドル）

出資金額：TSUMURA USA, INC.※  1 億 7,000 万円

     株式会社パルタック    2,000 万円

なお、TSUMURA USA, INC.社は株式会社ツムラの 100％子会社であり、株式会

社ツムラは同社を通じての間接出資となる。

売上目標：平成 14(2002)年度 600 万米ドル

※株式会社パルタックの役割：主に物流システム及びマーケティングシステムの構築と、

継続的サポート。

3. 合弁会社の業務内容

北米地域におけるトイレタリー、日用雑貨製品、一般用医薬品及び健康食品等の輸入

販売。

合弁参加企業へのマーケティング情報の提供。

以 上

※TSUMURA USA, INC.

 TSUMURA USA, INC.（略称 T.U.I.）は、平成 13 年 8 月に設立した当社の 100％出資子会

社であり、概要は以下記載のとおりであります。今回の Pacific Marketing Alliance,

Inc.社設立に伴い、T.U.I.社及び Pacific Marketing Alliance, Inc.社は、平成 14 年 3 月

期決算より株式会社ツムラの連結子会社となります。

会 社 名：TSUMURA USA, INC.

資 本 金：1,000 米ドル

代 表 者：加藤照和

所 在 地：米国カリフォルニア州アーバイン市

業務内容：当社製品の米国における販売計画の企画、立案。

米国におけるトイレタリー、薬品、食品等の輸出入及び販売。